
        

 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

V Direzione Organizzativa 
Lavori Pubblici 

(Ufficio Cimiteriale) 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 85 del 05/05/2021  

 

OGGETTO: 

 

Regolarizzazioni ed assegnazione aree cimiteriali nei vari Settori del cimitero 

comunale “Monumentale, Vecchio, Nuovo e Nuovissimo”. 

 
 

 

  
N° Ord 

 

 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI 

 
Inviata con posta elettronica 

 
1 

 

SINDACO 

 
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 
2 

 

SEGRETARIO  GENERALE 

 
segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

 
3 

VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

 
4 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
5 

 

ALBO  on-line 

 
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

  

A.P.   
 

            

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

Selinunte 
 

mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

U.O. Servizi Cimiteriali Sig.ra Parrinello Anna 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 

corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi, in relazione all'oggetto del presente 

atto, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di 

Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 
PREMESSO CHE: 

 nei vari settori del Cimitero Comunale (Vecchio, Monumentale,  Nuovo e Nuovissimo), vi sono aree di mq. 2,20 (2,20x1,00) dove 
sono stati tumulti, nel passato, alcune salme; 

 il custode e responsabile dell’U.O. “Servizi Cimiteriali” ha verificato e relazionato relativamente ai confini delle aree interessate; 
 

VISTE le diciotto richieste di regolarizzazione amministrative dei seguenti soggetti:  
1. Crocini Vincenza  – prot. 49041 del 07/11/2018 – Cimitero Nuovissimo; 
2. Ippolito Biagia  – prot. 13164 del 29/03/2019 – Cimitero Monumentale; 
3. Abtemariam Iesci  – prot. 15207 del 08/04/2019 – Cimitero Nuovissimo; 
4. Rubino Maria  – prot. 17325 del 18/04/2019 – Cimitero Vecchio; 
5. Catalano Santo  – prot. 22206 del 03/06/2019 -  Cimitero Nuovo; 
6. Risalvato Antonia  – prot. 26240 del 01/07/2019 – Cimitero Vecchio; 
7. Biundo Antonio  – prot. 26255 del 01/07/2019 – Cimitero Nuovo; 
8. Incerto Salvo Maria  – prot. 30016 del 25/07/2019 – Cimitero Vecchio; 
9. Gagliano M.Raffaella – prot. 34899 del 06/09/2019 – Cimitero Nuovo; 
10. Varvaro Gaspare  – prot. 37647 del 26/09/2019 – Cimitero Nuovo; 
11. Polizzi Antonia  – prot. 42939 del 06/11/2019 - Cimitero Vecchio;  
12. Infranca Antonella  – prot. 43449 del 08/11/2019 – Cimitero Vecchio; 
13. Costa Filippo  – prot. 22265 del 21/05/2020 – Cimitero Nuovo; 
14. Manuzza Vincenzo  – prot. 23201 del 29/05/2020 – Cimitero Nuovo; 
15. Firenze Vito  – prot. 25649 del 18/06/2020 – Cimitero Nuovo; 
16. Russotto Antonino  – prot. 38665 del 30/09/2020 – Cimitero Nuovo; 
17. Mortellaro Giuseppe – prot. 50045 del 11/12/2020 – Cimitero Monumentale; 
18. Passiglia Giuseppe G.– prot. 52116 del 28/12/2020 – Cimitero Nuovo; 

 
RILEVATO che tutti i sopracitati richiedenti sono eredi dei defunti tumulati; 
ACCERTATE le autocertificazioni, allegate alle istanze dei richiedenti, dalle quali si evince che non sono titolari di altre concessioni di aree 

nel Cimitero Comunale e che non ci sono altri eredi interessati alla regolarizzazione; 
RITENUTO di dovere provvedere all’assegnazione delle suddette aree in accoglimento alle istanze presentate;  
ATTESO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 
VISTO i pagamenti effettuati dai suddetti richiedenti al momento della presentazione delle istanze;  
VISTO l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. parte I°  suppl. 

straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a 
n° 37 del 09/08/2013; 

VERIFICATO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR n. 285 del 10/09/1990 ed il Regolamento Comunale Cimiteriale 
approvato con delibera di C.C. n. 245 del 30/06/1985 e s.m.i.;  

 
PROPONE 

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  
 
 DI ASSEGNARE formalmente ai richiedenti di cui in premessa un’area estesa mq. 2,20 nei vari Settori del Cimitero comunale “ Vecchio, 

Monumentale, Nuovo e Nuovissimo” e riportati nel seguente prospetto: 
 

Luo go  e  da ta Des tina tari defunti

di nas c ita de lla  s epo ltura

Nord: Fam. Cassarino

Ovest: Fam. Bellaf iore

1 XXXXXXX XXXXXXXX Santacroce Vincenza Nuovissimo Est: Fam. Leone

Sud: Fam. Pipitone

2° sez.- 33° f ila -2° posto lato sud

Nord: fam. Frazzetta

Ovest: Fam. Gullo

2 XXXXXXX XXXXXXXX Bonsignore Santa M onumentale Est: muro di cinta  

Sud:  Fam. Ferro

9° Sez. – 11° f ila -2° posto lato nord

Nord:  Fam. Triolo

Ovest: Fam. Bolivia

3 XXXXXXX XXXXXXXX Comacchio Giovanni Nuovissimo Est: Fam. Ingrasciotta

Sud: Viale

2° Sez. - 38° f ila – 1° posto lato sud

Nord:  Fam. La Grassa

Ovest: Fam. Torino

4 XXXXXXX XXXXXXXX Sciacca M ario Vecchio Est: Fam. Costa

Sud: Fam. Cangemi e Genco

5° sez.- 4° f ila – 2° posto lato sud

Nord:  Fam. Ancona

Ovest: Fam. M urania

5 XXXXXXX XXXXXXXX M essana Giuseppa Nuovo Est: Fam. M odica

Sud: Fam. M andalà 

2° Sez. A- 2° posto – 9° f ila lato nord

Ippolito Biagia

Abtemariam Iesci

Rubino M aria

Catalano Santo

N.
Intes tazio ne  

co nces s io nario
Co dice  Fis ca le

Setto re  

Cimitero
Co nfinanti

Crocini Vincenza

 
 

 

 



Nord:  Fam. M istretta

Ovest: Fam. Bascone

6 XXXXXXX XXXXXXXX Giambalvo Santo Vecchio Est: Fam. Adamo

Sud:Fam. Gillet ta

2° Sez.- 3° posto – 3° f ila lato nord

Nord:  Fam. Signorelli

Ovest: Fam. Fontana

7 XXXXXXX XXXXXXXX Falco Antonina Nuovo Est: Fam. Pecorella

Sud: Fam. Palminteri

2° Sez. A- 48° f ila – 4° posto lato sud

Nord:  Fam. Gullo

Ovest: Fam. Pappalardo

8 XXXXXXX XXXXXXXX Incerto Salvo Rosaria Vecchio Est: Viale

Sud: Fam. Aggiato

2° Sez. -2° posto – ult ima f ila lato nord

Nord:  Fam. M aggio

9 Ovest: Fam. Pipitone

XXXXXXX XXXXXXXX Gagliano Nicolò Nuovo Est: Fam. Signorello

Sud: Fam. Ingrasciotta

3° Sez. B – 4°posto – 8° f ila lato sud

Nord:  Viale

Ovest: Fam. Savarino

10 XXXXXXX XXXXXXXX Asta Rosa Nuovo Est: Fam. M archese e Inzirillo

Sud: Fam. Zagarella

1° Sez. A- 1° posto – 28° f ila lato nord 

Nord: Fam. Di Lorenzo 

Ovest: Fam. Bacchi 

11 XXXXXXX XXXXXXXX Polizzi Nicolò Vecchio Est: Fam.Signorello 

Sud: Fam. Risalvato

1° Sez. – 6° posto – 14° f ila lato sud

Nord:  Fam. Stabile

Ovest: Fam. Sciuto

12 XXXXXXX XXXXXXXX Cappuccio Giuliana Vecchio Est: Fam. Sacco

Sud: Fam. Carimi

Sez. 4°B – 2° posto 4° f ila lato sud

Nord: Viale

Ponzio Giuseppa Nuovo Ovest: Fam. Romano

13 XXXXXXX XXXXXXXX Est: Fam. Lombardo

Sud: Fam. Accardo

1° sez. C- 15° f ila -1° posto lato nord

Nord: Viale

Ovest: Fam. Comacchio

14 XXXXXXX XXXXXXXX Aiello Benvenuta Nuovo Est: fam. Italia Bellina

Sud: Fam. Di Rocco

3°Sez. A- 1° posto – 10° f ila  lato nord

Nord: Fam. Caime

Ovest: Fam: Pompei

XXXXXXX XXXXXXXX Firenze Francesca Nuovo Est: Fam: Cottone

Sud: Fam. Salvo

Nord: Fam. Tusa

Ovest: Fam. Tardo

16 XXXXXXX XXXXXXXX Tilot ta Benvenuta Nuovo Est: Fam. Calia

Sud: Fam. Giaramita

1° Sez. B -5° posto- 14° f ila lato nord

Nord:  Fam. M ontalto

Ovest: Viale

17 XXXXXXX XXXXXXXX M ortellaro  Giacomo M onumentale Est: Fam. D’Albert i

Sud: Fam. Italia --2° Sez. - 1° posto – 1° f ila lato nord

Nord:  Viale

Ovest: Fam. Romeo

18 XXXXXXX XXXXXXXX Est: Fam. Zizzo

Sud: Fam. Battaglia

4° Sez. A – 1° posto – 34° f ila lato nord

Nastasi Francesca Nuovo

M anuzza Vincenzo

15 Firenze Vito

Russotto Antonino

M ortellaro Giuseppe

Passiglia Giuseppe 

Gabriele

Incerto Salvo Vincenza

Gagliano M aria 

Raffaella

Varvaro Gaspare

Polizzi Antonia

Infranca Antonella

Costa Filippo

Risalvato Antonia

Biundo Antonino

 
 

 DI DARE ATTO che i conseguenti atti di concessione saranno rilasciati a tempo determinato per la durata di anni 99 (nova ntanove) 
salvo rinnovo, a condizione che venga prodotto il relativo progetto tecnico con i necessari adeguamenti richiesti dalle vigen ti norme 
in materia di edilizia cimiteriale e previo pagamento delle somme stabilite secondo le attuali tariffe applicabili entro il termine 
perentorio di 90 (novanta) giorni dalla comunicazione della presente deliberazione;  
 

 DI STIPULARE i contratti per l’assegnazione in favore di ciascun richiedente, secondo le vigenti disposizioni statutarie e nelle forme 
della scrittura privata giusto quanto stabilito con la  delibera di G.M. n.61 del 16.02.2009.  

 
 
 

                                                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                      F.to  (Sig.ra Anna Parrinello) 

 
 
 
 

Il RESPONSABILE 
 della V Direzione Organizzativa 

Vista/i: 
 la proposta di determinazione che precede, predisposta dal responsabile del procedimento Sig.ra Parrinello Anna;  

 la Determinazione Sindacale n. 12 del 30/03/2021 con il quale sono stati nominati i Responsabili delle Direzioni Organizzative fino 
al 31/05/2021;  



 l’art.40 lett. m) dello statuto comunale vigente del comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 
16.12.2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 
17 del 21.03.2013, pubblicato sulla G,U.R.S. n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

 Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale per il Responsabile del 
procedimento e per chi lo  adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. del Codice di Comportamento del comune di Castelvetrano (Delib. 
G.M. nn. 256/2013 e 52/2017); 

  Che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;  

DETERMINA 
 

1 Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione dirigenziale. 

2 Approvare la proposta di Determinazione di cui sopra che qui s’intende integralmente riportata.  

3 Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 
2019/2011 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 
21.01.2020. 

4 Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

5 Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa in 
ordine al contenuto del presente provvedimento, parere favorevole. 

 
                                                                           

                                                                                                               Il Responsabile della V Direzione                                                                                     
               F.to    (Geom. Alessandro Graziano) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 

Castelvetrano, lì ______________ 
 

                                                                                                             IL  RESPONSABILE 

 

 

                                                                                                      __________________________ 

   

 

 


